
普通高等学校本科专业设置申请表
（备案专业适用）

学校名称（盖章）：郑州升达经贸管理学院
学校主管部门：河南省教育厅
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填表说明

1 本表适用于普通高等学校增设《普通高等学校本科专业目录》内专业（国家控制布点的专业除外）。

2 申请表限用A4纸张打印填报并按专业分别装订成册。

3 在学校办学基本类型、已有专业学科门类项目栏中，根据学校实际情况在对应的方框中画√。

4 本表由申请学校的校长签字报出。

5 申请学校须对本表内容的真实性负责。

1.普通高等学校增设本科专业基本情况表

	专业代码


	130309
	专业名称
	播音与主持艺术

	修业年限


	4年
	学位授予门类
	艺术学

	学校开始举办本科教育的年份
	1994年

	现有本科专业（个）
	34

	学校本年度

其他拟增设的

专业名称
	
	本校已设的相近本、专科专业及开设年份
	汉语言文学本科2000年开设，新闻学本科2012年开设

	拟首次招生时间

及招生数
	2015年60人

	五年内计划

发展规模
	300人

	师范专业标识

（师范S、兼有J）
	
	所在院系名称
	文法系

	高等学校专业设置评议专家组织审议意见
	（主任签字）

   年   月   日
	学校审批意见（校长签字）
	（盖章）

   年   月   日

	高等学校

主管部门形式

审核意见（根据

是否具备该专业办学条件、申请

材料是否真实等给出是否同意

备案的意见）
	（盖章）

                                     年   月  日


⒉学校基本情况表

	学校名称
	郑州升达经贸管理学院
	学校地址
	河南省郑州市新郑市

龙湖镇文昌路1号

	邮政编码
	451191
	校园网址
	www.shengda.edu.cn

	学校办学

基本类型
	□部委院校 □地方院校 □公办 ●民办 □中外合作办学机构

	
	□大学   ●学院   □独立学院

	在校本科生总数
	13262
	专业平均年招生规模
	120

	已有专业

学科门类
	□哲学  ●经济学   ●法学   ●教育学  ●文学    □历史学

□理学  ●工学     □农学   □医学    ●管理学  ●艺术学

	专任教师

总数（人）
	721
	专任教师中副教授及以上职称教师数及所占比例
	31.2%

	学校简介和

历史沿革

（300字以内，无需加页）
	郑州升达经贸管理学院，始建于1993年，前身为郑州大学升达经贸管理学院，是由豫籍台湾著名教育家王广亚博士为董事长的台北广兴文教基金会与郑州大学合作兴办的一所普通本科院校。2011年4月，经国家教育部批准，转设为独立设置的全日制民办普通本科高校。

学院以本科教育为主，专科教育为辅。目前设有国际贸易、会计学、企业管理、市场营销、信息工程、外国语言文学、文法、艺术、建筑工程和体育共十个系和公共外语、共同学科和体育部三个教学部。学科涵盖经济学、管理学、文学、法学、工学、艺术学、教育学七个学科，本科专业（含方向）超过40个。其中金融学、会计学被评为“河南省重点学科”；会计学、市场营销学和国际经济与贸易专业被评为“河南省特色专业建设点”；经济管理实验教学中心被评为“河南省实验教学示范中心”。


注：专业平均年招生规模=学校当年本科招生数÷学校现有本科专业总数
3.增设专业的理由和基础

	（简述学校定位、人才需求、专业筹建等情况）（无需加页）

（一）申请增设专业的主要理由

据近两年新闻专业毕业生就业形势分析，纯粹的理论型人才已趋于饱和，目前我系新闻专业的教学方向也正努力实现向多层次拓展，督促学生积极进行专业实践，增强新闻实务能力。播音与主持艺术在我国是一个新兴专业，随着文化产业的飞速发展，播音主持职业将成为未来就业领域的热点和亮点。结合文法系文学专业发展和教学实践的需要，在学院大力支持下，已建成拥有先进设备的新闻与出版实验室，为我专业理论与实务并重的复合型人才培养初步奠定了基础。同时，我院艺术类招生形势良好，播音与主持艺术专业也必定会得到广大考生的认可，并且艺术系音乐部已有的录音实验室可以成为共用资源，再配合我院营销系广告专业的摄影实验室，为播音与主持艺术专业的开设提供了极为有利的条件。

（二）专业筹建情况及专业发展规划及人才需求预测

郑州升达经贸管理学院经过二十年持续发展，已逐步形成以国际贸易、会计、外语、计算机、工学、文学、法律等学科为特色的多学科共同发展的良好局面。学院师资力量雄厚，高级职称教师占专任教师总数的70%以上，35岁以下的青年教师中，具有硕士研究生学历的教师达到70%以上，已经形成一支学历相当、专业知识结构相对合理、理论教学和实践能力较强的师资队伍。

从当前社会发展形势分析，播音与主持专业的就业前景是广阔的。一方面，全国广播电视媒体事业发展快速，除全国省级和直辖市级广播电台40多家，各省台又有信息、交通、经济、文艺、娱乐、旅游等多个频道。广播电视频道细分趋势给播音主持专业毕业生提供了丰富的岗位空间。另外，新兴媒体的兴起与繁荣，如网络媒体、移动数字及候机、侯车大厅也需要大量播音员、主持人。还可以从事和有声语言相关的其他工作，比如影视配音，广告配音，影视传媒、文化团体、大型企事业单位、网络媒体、IT产业的新闻播音，节目主持，各类庆典主持，宣传，策划等。在今后三年，专业招生实现每年200人。随着实验条件的完善，新闻专业发展将依托现有的师资、现有的教学设备和教学环境，实现以培养采编出版和播音主持并重的双向培养目标，将本专业办出特色，办出水平。


4.增设专业人才培养方案
	（包括培养目标、基本要求、修业年限、授予学位、主要课程设置、主要实践性教学环节和主要专业实验、教学计划等内容）（如需要可加页）
（一）专业培养目标

本专业旨在培养有理想、有道德、有文化、有纪律，德、智、体、能全面发展，适应我国社会主义现代化建设和市场经济发展需要的，掌握当代新闻理念、职业素养和传播技能的高层次播音与主持专门人才。毕业生须具有扎实的新闻理论功底、较宽的知识面、较高的外语水平、较强的新闻业务能力和社会活动能力，并特别具备一般主持播音基础理论知识和多种语言艺术表达技巧，具备广播电视新闻传播、语言文学、播音学以及艺术、美学等多学科知识与能力。本专业在新闻学专业大类基础上主要培养播音发声，播音创作基础，广播播音主持，电视播音主持，文艺作品演播，播音学概论，新闻学概论，新闻采编，广播电视节目制作等实务技能。

毕业生主要是面向广播电台，电视台，各传媒机构，包括广告公司、文化宣传部门、艺术演艺中心、影视制作公司等单位，担任播音主持，电视专题片、广告片的配音及各类娱乐节目的主持与制作，及教育、旅游、电信等单位从事各类语言文化传播等工作的高级专门人才。

（二）专业基本要求

本专业学生主要学习播音主持、新闻学、语言学、美学、艺术学等相关专业基本知识，接受有关理论、发展历史、研究现状等方面的系统教育和训练，并具备以下几方面的素养和能力：1、热爱祖国，拥护党的领导，掌握马克思主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想，具有良好的思想品德、社会公德、职业道德、创新精神和民主法制观念。2、坚持德智体全面发展，具有敬业精神、开拓精神、团队合作精神以及良好的综合素质。3、掌握本专业所必需的社会人文科学、艺术语言创作基本理论和知识。4、较系统地掌握本专业的基本理论，主要包括普通话语音、播音发声、播音创作等基本理论和基础知识。5、具有较强的计算机和外语应用能力。6、掌握电视节目主持、主持人即兴口语表达等基本技巧和方法。7、具有本专业的语言应用技能和电视设备操作能力。8、培养学生主持与播音的创新能力和可持续发展能力。

（三）修业年限

  本专业修业年限为4年。

（四）专业主干学科、主要课程

专业主干学科：中国语言文学、新闻传播学、戏剧与影视学

主要课程：播音学概论、普通话语音与播音发声、播音创作基础、语体语态、播音主持业务、广播节目播音主持、电视节目播音主持、广播电视节目策划、新闻采访与写作、非线性编辑、化妆造型、语言学概论、新闻学、传播学概论、文学概论、古代汉语等。
（五）主要实践性教学环节、主要专业实验及教学计划
本专业主要实践性教学环节有播音与主持实践、写作实践、社会实践、暑期实践、毕业实践及毕业论文设计。主要专业实验有摄影、摄像、广播电视编辑制作。


	郑州升达经贸管理学院

文法系播音与主持艺术专业本科教学计划

课程　类型
序号
课程名称
学分
学时
学期（周学时）
任课系别
占所有课程学时比例
1
2
3
4
5
6
7
8
必修课
公共基础课
1
思想道德修养与法律基础
3
42
3
共科
31.4%
2
中国近现代史纲要
2
36
2
共科
3
马克思主义基本原理
3
54
3
共科
4
职业生涯规划与就业指导
2
34
1
1
共科
5
毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想概论
6
108
3
3
共科
6
形势与政策
2
64
1
1
1
1
共科
7
大学英语
16
272
4
4
4
4
公外
8
英语听说
8
136
2
2
2
2
公外
9
计算机基础
2
28
2
信工
10
体育
4
136
2
2
2

2

体育
合   计
48
880
14
11
11
12
3
1
2
0

专业基础课
1
新闻理论
3
42
3

文法
19%
2
传播学概论
3
54
3
文法
3
播音学概论
2
28
2
文法
4
语言学概论

2
36
2
文法
5
普通话语音
2
28
4*7

（上）

文法
6
播音发声
2
28
4*7

（下）

文法
7
广播电视概论
3
54
3
文法
8
播音与主持创作基础
2
36
2

文法
9
现代汉语
4
72
4
文法
10
中国古代文学
2
28
2
文法
11
中国现当代文学
3
54
3
文法
12
欧美文学
2
36
2
文法
13
艺术概论
2
36
2
艺术
合计
32
532
11
10

7
0
2
2
0

0

专业课
1
新闻采访与写作
4
72
4
文法
26.1%
2
节目主持人文案写作
2
36
2

文法
3
广播电视节目制作
4
72
4
文法
4
摄影摄像与编辑
4
72
4
文法
5
广播播音与主持
12
216
8
4
文法
6
电视播音与主持
12
216
8
4
文法
8
即兴口语表达

3

48
3
文法
合    计
41
732
0

0

8
14
12
7
0
0

必 修 课 合 计
121
2144
25
21
25
26
17
10
2
0

76.5%
选修课
专业选修课
1
文艺作品演播
4
72
4
文法
13.3%
2
演讲与辩论
2
36
2
文法
3
美学
2
36
2
文法
4
表演理论与技巧
2
36
2

艺术
5
媒介批评
2
36
2

文法
6
形象造型与形体
2
36
2

艺术
7
声乐基础
2
36
2
艺术
8
新闻评论
3
48
3
文法
9

社会心理学

2

36

2

文法

合   计
21
372
0

4
0
0

4
11
2
0

共同限选课
1
音乐欣赏
1
18
团委
3.9%
2
军事理论
1
18
学务
3
军事技能训练
1

18
学务
4
心理健康教育
1

19
学务
5
实用英语口语
2
36
1
1
就业
合   计
6
108
0
0
0
0

1
1
0
0

选 修 课 合 计
27
480
0
4
0
0

5
12
2
0

17.1%

实践    环节
社会实践
4
6.4%
劳动教育
1
毕业实习
4
毕业论文
6
合计
15
180
总    计
163
2804
25
25

25

26
22
22
4
0




5.专业主要带头人简介（一）
	姓

名
	郭奇
	性别
	男
	专业技术职务
	教授
	第一学历
	本科

	
	
	出生

年月
	1963.2
	行政职务
	副主任
	最后学历
	研究生

	第一学历和最后学历

毕业时间、学校、专业
	河南大学、文学、本科

	主要从事工作与

研究方向
	新闻学专业教学与广播电视新闻策划

	本人近三年的主要工作成就

	      完成2011年河南省社科项目《河南农村党员传媒接触情况调查研究》、河南省社科项目《河南媒体形象塑造研究》、2012年河南省软科学项目《河南省农村信息平台建设研究》。著作《映像河南》于于2009年由中国广播电视出版社出版。2011年由中国大百科出版社出版，《新闻范式论典》主编出版著作。
主讲新闻学专业新闻理论与新闻策划实务等课程，并负责河南电视台《新闻联播》栏目审片、《聚焦中原》栏目策划制作、河南电视金像奖评审、河南网络新闻评审、河南体育新闻评审等。

	最具代表性的教学科研成果


	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	《映像中原》
	中国大百科出版社，2011年
	主编

	
	2
	《版权贸易的文化传播使命》
	CSSCI《中国出版》，2010年
	独著

	目前承担的主要教学科研项目


	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	目前承担的主要教学工作


	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	电视新闻策划与制作
	新闻专业本科
	120
	4
	专业核心课
	一学期

	
	2
	网络舆情研究
	新闻专业本科本科
	120
	2
	专业选修课
	一学期

	
	3
	
	
	
	
	
	

	教学管理部

门审核意见
	签章：


注：需填写三至五人，每人一表。
5.专业主要带头人简介（二）
	姓名
	乐铄
	性别
	男
	专业技术职务
	教授
	第一学历
	本科

	
	
	出生

年月
	1943.9
	行政职务
	教研室主任
	最后学历
	本科

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	北京大学，汉语言文学本科

	主要从事工作与

研究方向
	汉语言文学教学与研究，外国文学与比较文学


	本人近三年的主要成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共3篇； 出版专著（译著等）    部。

	获教学科研成果奖共  项；其中：国家级   项， 省部级   项。

	目前承担教学科研项目共   项；其中：国家级项目  项，省部级项目  项。

	近三年拥有教学科研经费共 3  万元， 年均1万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共540学时；指导本科毕业设计共50人次。

	最具代表性的教学科研成果（4项以内）
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	《迟到的潮流——新时期妇女创作研究》
	河南人民出版社1989年出版
	专著

	
	2
	国家95社科项目《市场经济和文艺定位》
	国家级，国家社科基金规划办，1998
	副主编第2位

	
	3
	《现代女作家乡土作品及其地位》
	厅级优秀论文二等奖，河南省社科联，2000
	独著

	目前承担的主要教学科研项目（4项以内）
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	
	

	目前承担的主要教学工作（5门以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	外国文学
	汉语言本科
	100
	4
	专业核心课
	一学年

	
	2
	比较文学
	汉语言本科
	120
	2
	专业选修课
	一学期

	教学管理部门审核意见
	                                            签章


注：填写三至五人，只填本专业专任教师，每人一表。
5. 专业主要带头人简介（三）
	姓

名
	杨怀锁
	性别
	男
	专业技术职务
	副教授
	第一学历
	本科

	
	
	出生

年月
	1963.10
	行政职务
	主任
	最后学历
	本科

	第一学历和最后学历

毕业时间、学校、专业
	1984年毕业于郑州大学汉语言文学本科

	主要从事工作与

研究方向
	新闻采编与评论

	本人近三年的主要工作成就

	郑州日报新闻评论部高级编辑，多次被评为省市优秀新闻工作者。采写的稿件和编排的版面多次被评为全国好新闻和全国优秀版面。

	最具代表性的教学科研成果


	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	目前承担的主要教学工作


	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	传播学
	新闻专业本科
	120
	4
	专业选修课
	一学期

	
	2
	新闻评论
	新闻专业本科
	40
	3
	专业课
	一学期

	
	
	
	
	
	
	
	

	教学管理部

门审核意见
	签章：


注：需填写三至五人，每人一表。
5. 专业主要带头人简介（四）
	姓

名
	袁冬梅
	性别
	女
	专业技术职务
	副教授
	第一学历
	本科

	
	
	出生

年月
	1972
	行政职务
	
	最后学历
	硕士

	第一学历和最后学历

毕业时间、学校、专业
	1999年7月毕业于河南大学音乐系歌剧表演专业，本科毕业。2007年6月毕业于河南大学攻音乐学专业，获的音乐学硕士学位

	主要从事工作与

研究方向
	担任《音乐鉴赏》类课程教学，研究方向，音乐学

	本人近三年的主要工作成就

	2012年获河南省第十三届科技文化艺术节：“优秀辅导教师”奖

2010年省级“社会实践先进个人”

	最具代表性的教学科研成果


	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	《也谈中西方电影音乐的差异》
	2009年13期《电影文学》全国中文核心期刊）CN22-1090／I
	独著

	
	2
	《也谈音乐欣赏对当代大学生的教育意义》
	2010年17期《大家》            （全国中文核心期刊）CN53-1108／I
	独著

	目前承担的主要教学科研项目


	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	目前承担的主要教学工作


	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	音乐欣赏
	公修课
	120
	2
	公共艺术课
	一学期

	
	2
	形体训练
	舞蹈专业本科
	20
	2
	艺术专业课
	一学期

	
	
	
	
	
	
	
	

	教学管理部

门审核意见
	签章：


注：需填写三至五人，每人一表。
6.教师基本情况表

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	专业技术职务
	第一学历毕业学校、专业、学位
	最后学历毕业学校、专业、学位
	现从事专业
	拟任课程
	专职

/兼职

	1
	郭奇
	男
	58
	教授
	河南大学、文学、学士
	河南大学、文学、硕士
	广播电视新闻
	播音与主持创作基础、节目主持人文案写作
	兼

	2
	乐铄
	男
	65
	教授
	北京大学，文学,学士
	北京大学，文学,学士
	汉语言文学
	欧美文学
	专

	3
	袁冬梅
	女
	38
	副教授
	河南大学，歌剧表演，学士
	河南大学，艺术学，硕士
	艺术学
	艺术概论
	专

	4
	杨怀锁
	男
	50
	副教授
	郑州大学、文学、学士
	郑州大学、文学、学士
	汉语言文学
	新闻评论、媒介经营与管理
	兼

	5
	赵静


	女
	32
	讲师
	郑州大学、文学、学士
	河南大学、新闻学、硕士
	新闻学
	新闻学、新闻采写、普通话发音
	专

	6
	程建平
	男
	45
	副教授
	南开大学、社会学、硕士
	郑州大学
	社会学
	社会心理学
	兼

	7
	王琳


	女
	26
	讲师
	河南师范大学 文学学士
	西南大学 新闻学硕士
	新闻学
	传播学、广播电视节目制作
	专

	8
	宋尔康


	男
	62
	教授
	河南大学、文学、学士
	河南大学、文学、学士
	汉语言文学
	古代文学
	专

	9
	蔡培
	女
	27
	助教
	河南大学、播音主持艺术、学士
	河南大学、播音主持艺术、硕士
	播音与主持艺术
	广播播音与主持、电视播音与主持
	兼

	10
	赵严俊


	男
	33
	讲师
	郑州大学、文学、学士
	华中师范大学、文学、硕士
	汉语言文学
	现当代文学
	专

	11
	王敏凤


	女
	28
	讲师
	河南大学、文学、学士
	北京语言大学、文学、硕士
	汉语言文学
	语言学
	专


7.主要课程开设情况一览表

	序号
	课程名称
	课程

总学时
	课程

周学时
	授课教师
	授课学期

	1
	新闻学导论
	42
	3
	赵静
	1

	2
	传播学概论
	54
	3
	王琳
	3

	3
	艺术概论
	36
	2
	袁冬梅
	5

	4
	普通话语音
	28
	4
	蔡培
	1

	5
	现代汉语
	72
	4
	王敏凤
	3

	6
	古代文学
	28
	2
	杨春艳
	1

	7
	现当代文学
	54
	3
	赵严俊
	2

	8
	外国文学
	72
	4
	乐铄
	3

	9
	美学
	54
	3
	司慧
	5

	10
	语言学概论
	36
	2
	王敏凤
	2

	11
	播音学概论
	28
	2
	王琳
	1

	12
	播音发声
	28
	4
	蔡培
	1

	13
	新闻评论
	48
	3
	杨怀锁
	6

	14
	即兴口语表达
	48
	3
	郭奇
	6

	15
	播音与主持创作基础
	36
	2
	郭奇
	2

	16
	社会心理学
	36
	2
	程建平
	7

	17
	广播播音与主持
	216
	6
	蔡培
	4.5

	18
	电视播音与主持
	216
	6
	蔡培
	5.6

	19
	形象造型与形体
	36
	2
	孙祯意
	2

	20
	文艺作品演播
	72
	4
	赵静
	6


8.其他办学条件情况表

	专业名称
	播音与主持艺术
	开办经费
	50万元

	申报专业副高以上职称（在岗）人数
	6
	其中该专业

专职在岗人数
	4
	其中校内兼职人数
	0
	其中校外兼职人数
	2

	可用于新专业的

教学图书（万册）
	6
	可用于该专业的

教学试验设备

（千元以上）
	60万元
	总价值

（万元）
	180万元

	序号
	主要教学设备名称（限20项）
	型   号

规   格
	套

(件)
	购 入 时 间

	1
	多媒体教学设备
	
	1
	2010

	2
	录音实验室
	
	1
	2012

	3
	摄影实验室
	
	1
	2012

	4
	电脑
	
	66
	2010

	5
	彩色喷墨打印机
	爱普生Photo R1900
	1
	2010

	6
	相机
	尼康d90套机
	3
	2010

	7
	相机
	佳能EOS500D
	3
	2010

	8
	摄像机
	松下TM300
	2
	2010

	9
	录音笔
	爱国者R5510
	10
	2010

	10
	无线话筒
	得胜TS-6700手持式
	6
	2010

	11
	交换机
	H3C S1024R 24口
	3
	2010

	12
	宽带路由器
	TP-LINK TL-4149
	1
	2010

	13
	
	
	
	

	14
	
	
	
	

	15
	
	
	
	

	16
	
	
	
	

	17
	
	
	
	


注：若为医学类专业应附医疗仪器设备清单。

9.学校近三年新增专业情况表

	学校近三年（不含本年度）增设专业情况       

	序  号
	专 业 代 码
	本/专科
	专 业 名称
	设 置 年 度

	1
	110301
	本科
	行政管理
	2012

	2
	110104
	本科
	工程管理
	2012

	3
	080604
	本科
	通信工程
	2012

	4
	050301
	本科
	新闻学
	2012

	5
	640106
	专科
	酒店管理
	2012

	6
	081001
	本科
	土木工程
	2013

	7
	082801   
	本科
	建筑学
	2013

	8
	080905
	本科
	物联网工程
	2013

	9
	120603T
	本科
	采购管理
	2014

	10
	040203
	本科
	社会体育指导与管理
	2014

	11
	560301
	专科
	建筑工程技术
	2014

	12
	560502
	专科
	工程造价
	2014

	13
	560702
	专科
	物业管理
	2014

	14
	
	
	
	

	15
	
	
	
	

	16
	
	
	
	

	17
	
	
	
	



